№ 24 от 03.06.2016
[image: image1.png]

Администрация

Муниципального образования

«Канинский сельсовет»

Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.05.2016  № 44_

с. Несь, Ненецкий автономный округ

	Об утверждении Плана  противодействия коррупции в муниципальном образовании «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2016 -2017 годы

Руководствуясь  Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 N 460, и Национальным планом противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным Указом  Президента Российской Федерации от 01.04.2016 N 147,  Администрация МО «Канинский сельсовет» НАО постановляет:

1. Утвердить прилагаемый  План противодействия коррупции в муниципальном образовании «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2016-2017 годы.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава МО

«Канинский сельсовет» НАО                                           Г.А. Варницына

Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Канинский  сельсовет» НАО

от 27.05.2016 № 44

План

противодействия коррупции в муниципальном образовании «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2016 – 2017  годы

	№ п/п

	Мероприятия

	Ответственные исполнители

	Срок исполнения

	Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими Администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого  автономного округа ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1.1.
	Обеспечение действенного  функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО
	Глава МО
	В течение срока действия плана

	1.2.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применение соответствующих мер юридической ответственности

	Члены комиссии
	В течение срока действия плана

	1.3.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО обязанности по уведомлению главы  МО «Канинский сельсовет»  НАО о выполнении иной оплачиваемой работы

	Ответственное  должностное лицо
	В течение срока действия плана

	1.4.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы категории "главные специалисты", и осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применение мер юридической ответственности,  предусмотренных законодательством Российской Федерации, и организация обсуждения вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО

	Глава МО
	В течение срока действия плана

	1.5.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными  служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, Ненецкого автономного округа в целях противодействия коррупции
	Члены комиссии
	В течение срока действия плана

	1.6.
	Организация доведения до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции

	Ответственное должностное лицо общего отдела
	В течение срока действия плана

	2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы МО «Канинский сельсовет»  НАО, Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО, их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов

	Общий отдел
	В течение срока действия плана

	2.2.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции в Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО

	В течение срока действия плана

	2.3.
	Обеспечение внедрения и действенного функционирования межведомственного электронного взаимодействия Администрации  МО «Канинский сельсовет» НАО  и электронного взаимодействия с гражданами и организациями в рамках предоставления муниципальных услуг

	Глава МО, специалисты общего отдела
	В течение срока действия плана

	2.4.
	Обеспечение внедрения и действенного функционирования единой системы документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	Глава МО, специалисты общего отдела
	В течение срока действия плана

	3. Взаимодействие Администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	3.1.
	Обеспечение размещения на официальном интернет-сайте муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции

	Ответственное должностное лицо общего отдела
	В течение срока действия плана

	3.2.
	Осуществление мер по созданию эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную работу на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества

	В течение срока действия плана

	3.3.
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы

	Члены комиссии
	В течение срока действия плана

	4. Осуществление контроля сфере экономики, использования имущества муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	4.1.
	Осуществление контроля за законностью использования средств местного бюджета

	ежемесячно

	4.2.
	Осуществление контрольных мероприятий за расходованием бюджетных средств главными распорядителями средств местного бюджета

	4.3.
	Осуществление контроля эффективности использования муниципального имущества, в том числе за соответствием требованиям законодательства заключаемых договоров в отношении объектов муниципальной собственности

	5. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	5.1.
	Распространение на работников заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

	В течение срока действия плана

	5.2.
	Предупреждение и пресечение незаконной передачи должностному лицу заказчика денежных средств, получаемых поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в связи с исполнением муниципального контракта, за "предоставление" права заключения такого контракта (откатов);

	В течение срока действия плана

	5.3.
	Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МО «Канинский сельсовет» НАО в целях противодействия коррупции

	Ежеквартально

	5.4.
	Размещение в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа сведений о нарушениях в сфере размещения муниципальных заказов и принятых мерах

	В течение срока действия плана

	6. Повышение квалификации муниципальных служащих Администрации

муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	6.1.
	Проведение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, по образовательной программе двух уровней (базовый - для обучающихся впервые и повышенный - для прошедших обучение ранее) (не менее _1_ человек в год).

	ежегодно

[image: image2.png]

Администрация

Муниципального образования

«Канинский сельсовет»

Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02.06.2016  № 45_

с. Несь, Ненецкий автономный округ

	Об утверждении положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав, по работе с неблагополучными семьями, при администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

Во исполнение решения внеочередного заседания  Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Ненецкого автономного округа от 21 марта 2016 года,  Администрация МО «Канинский сельсовет» НАО постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав, по работе с неблагополучными семьями, при администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава МО

«Канинский сельсовет» НАО                                            Г.А. Варницына

Приложение № 1

Утверждено Постановлением Администрации

МО «Канинский сельсовет» НАО

от 02.06.2016 № 45

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав, по работе с неблагополучными семьями при администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

1. Цели и задачи общественной комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав, по работе с неблагополучными семьями при администрации  муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее по тексту комиссия).

Комиссия является органом местной системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений.

Основная цель их деятельности состоит  в содействии главе администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа в защите прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений.

Главными задачами комиссии являются:

Воспитание несовершеннолетних путем убеждения и общественного воздействия, создание обстановки нетерпимости к любым антиобщественным поступкам.

Оказание помощи несовершеннолетним в защите прав и восстановлении нарушенных прав и законных интересов во всех сферах жизнедеятельности:

- воспитания и обращения с детьми в семье;

- морального, психологического и физического здоровья;

- образования;

- обеспечение личных, а также трудовых, имущественных и жилищных прав.

Обеспечение координации и взаимодействия в работе учреждений, служб, организаций, расположенных на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предупреждении алкоголизации населения.

  Оказание содействия главе администраций муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа  в рассмотрении предложений, заявлений, граждан по вопросам, относящимся к ее компетенции.

Определение форм устройства несовершеннолетних, оказавшихся без попечения родителей.

Рассмотрение дел в отношении несовершеннолетних, допустивших проявления антиобщественных поступков, за исключением рассмотрения дел об административных правонарушениях.

Рассмотрение,  в пределах предоставленных им полномочий, дел в  отношении родителей (лиц, их замещающих),  не выполняющих обязанности по воспитанию, обучению                    и содержанию несовершеннолетних.

2. Создание комиссий.

Комиссия создается при администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа и утверждается Постановлением администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа. Комиссия является постоянно действующим органом при администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

3. Состав комиссий.

Состав комиссии, ее численность определяется соответствующим постановлением главы администрации муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа с учетом несовершеннолетнего населения, состояния правонарушений несовершеннолетних, количеством учреждений и организаций системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Состав комиссии и ее председатель утверждается Постановлением Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО.

В состав комиссии могут входить работники образовательных учреждений, медицинских учреждений, представители предприятий и других структур, расположенных на территории  муниципального образования.

Председатель комиссии несет персональную ответственность за организацию ее работы, осуществляет контроль за исполнением принимаемых решений, в этих целях:

- руководит оперативной деятельностью комиссии;

- дает поручения членам комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;

-информирует председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального района «Заполярный район»                       о рассмотренных  на заседаниях комиссии вопросах, а также о мерах, принятых по реализации ее постановлений и рекомендаций.

  Ответственный секретарь комиссии:

- обеспечивает организацию деятельности комиссии;

- ведет протокол заседаний;

- составляет планы работы комиссии;

- организует созыв членов комиссии для участия в заседании;

- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям комиссии;

-  организует работу по выполнению решений комиссии;

- информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и рассмотрении ее рекомендаций.

4. Правовая основа и принципы деятельности комиссий.

Комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации,  Ненецкого автономного округа, нормативными актами органа местного самоуправления.

Деятельность комиссии основывается на принципах законности, гуманного обращения      с несовершеннолетними, соблюдении прав несовершеннолетних, их родителей (лиц, их заменяющих) и неотвратимости ответственности за нарушение.

5. Постановления комиссий.

Комиссии в пределах своей компетенции принимают постановления обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности            и хозяйствования, должностными лицами и гражданами.

Постановления комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании.

6. Меры воздействия, принимаемые комиссиями.

Комиссии имеют право применять к несовершеннолетним, родителям (лицам, их заменяющим) следующие меры воздействия:

- обязать виновного принести публичное извинение потерпевшему;

- вынести устное предупреждение;

- направить материалы для рассмотрения в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального района «Заполярный район»

При применении мер воздействия к несовершеннолетнему комиссия должна учитывать возраст, мотивы, характер, причины девиантного поведения, поведения в семье,  быту,           в школе, на работе

7. Проведение заседания комиссии.

Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза                в квартал.

Заседание комиссии является правомочным при наличии не менее двух третей ее постоянного состава. На заседании комиссии обязательно присутствие несовершеннолетнего, его родителей (лиц их заменяющих), а в необходимых случаях представителя общеобразовательного учреждения.

Комиссия вправе рассматривать дела и материалы, отнесенные к ее компетенции, по:

- заявлению несовершеннолетних, их родителей (лиц, их заменяющих);

- представлению учреждений, организаций, общественных объединений;

- ходатайству работодателей;

- по собственной инициативе.

Комиссии рассматривают дела в срок не более 20 дней с момента их поступления.

8. Делопроизводство комиссий.

Комиссия должна иметь материалы, подтверждающие ее деятельность:

-постановление главы администрации муниципального образования об образовании комиссии;

- постановления, решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального района «Заполярный район»;

 - протоколы проведения заседаний;

- постановления комиссии;

- план работы;

- отчеты,  справки о работе комиссии;

- журналы регистрации входящей и исходящей документации;

- материалы по учету неблагополучных семей, несовершеннолетних, требующих особого внимания, проживающих на территории муниципального образования;

- материалы по учету несовершеннолетних, проживающих на территории муниципального образования,  имеющих условную меру наказания, не связанную с лишением свободы;

- письма, обращения, заявления.

Протокол отражает порядок рассмотрения вопросов на заседании. В нем указывается дата, место заседания, состав присутствующих членов комиссии, содержание рассматриваемого дела или материалов, объяснения участвующих сторон. Протокол подписывается председательствующим  на заседании и секретарем.

[image: image3.png]

Администрация

Муниципального образования

«Канинский сельсовет»

Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2016  № 49

с. Несь, Ненецкий автономный округ

Об окончании отопительного сезона

2015 -2016 года на территории

муниципального образования

«Канинский сельсовет»

Ненецкого автономного округа

В связи с наступлением положительной среднесуточной температурой воздуха  Администрация  МО «Канинский сельсовет» НАО постановляет:

1. Завершить отопительный сезон 2015 – 2016 года на территории муниципального образования «Канинский сельсовет»  Ненецкого автономного округа  с   11 июня  2016 года.

Глава  МО
«Канинский сельсовет»  НАО                                                Г.А. Варницына
Информационный бюллетень № 24 от 03.06.2016 Издатель: Администрация и Совет депутатов муниципального образования «Канинский сельсовет» НАО. Ненецкий автономный округ село Несь, ул. Набережная, 20. Редактор Золотых В.Т.
Тираж 30 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО.

5